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Anotace

STROUHALOVÁ, V. Logopedická terapie u dítěte s vývojovou dysfázií. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2018, 74 s. Diplomová

práce.

Diplomová práce je zaměřena na problematiku vývojové dysfázie. Skládá se

z teoretické a praktické části. První kapitola diplomové práce vymezuje termín

vývojová dysfázie a charakterizují dítě s vývojovou dysfázií. Druhá kapitola se

zaměřuje na definiční vymezení etiologie, symptomatologie a klasifikace. Třetí

kapitola je zaměřena na diagnostiku a diferenciální diagnostiku dítěte s dysfázií. Čtvrtá

kapitola poukazuje na terapii dítěte s dysfázií a zdůrazňuje zaměření na celou osobnost

dítěte. Praktická část je realizována kvalitativním výzkumem. Zahrnuje individuální

terapeutický plán, v rámci něhož je vytvořen, využíván a ověřen terapeutický materiál

určený k terapii vývojové dysfázie.
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Annotation

STROUHALOVÁ, V. Speech therapy for a child with developmental dysphasia.

Hradec Králové: Faculty of Education of the University of Hradec Králové, 2018. 74

pp. Diploma thesis.

The thesis is focused on developmental dysphasia. The thesis consists of theoretical

and practical section. The first chapter in the theoretical section defines the term

developmental dysphasia and characterizes the child with developmental dysphasia.

The second chapter focuses on the definition of etiology, symptomatology and

classification. Third chapter is focused on the diagnosis of a child with dysphasia.

Fourth chapter highlights the therapy of a child with dysphasia and emphasizes the

focus on the entire personality of the child. The practical part of the thesis consist of

qualitative research focusing on individual therapeutic plan for children with

developmental dysphasia. This therapeutic material will be created, used and tested on

children with developmental dysphasia.
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Úvod

Komunikace má v životě nezastupitelnou roli. Prostřednictvím komunikace může

člověk předávat informace, vyjadřovat své myšlenky, a pocity tak prožívat spolu

s ostatními. Tento proces však mohou narušit poruchy řečové komunikace, které jsou

předmětem oboru logopedie.

Vývoj řeči představuje složitý proces, který úzce souvisí s vývojem motoriky,

intaktním sluchem a myšlením. U dítěte s vývojovou dysfázií může nastat problém

v oblasti formální stránky jazyka i v pragmatické rovině. Takové děti mají potíže

v oblasti kognitivní, percepční a psychomotorické, což může přinést problémy

v chování. Komplikace nezasahují pouze oblast řeči, ale i celou osobnost jedince.

Komplikovaný proces přináší oblast diagnostiky takového dítěte, kdy je zapotřebí

multioborová spolupráce. Je třeba zaměřit se na diferenciální diagnostiku a vyloučit

celou řadu dalších možných poruch. Na základě správné diagnostiky je pak třeba

stanovit individuální terapeutický plán.

První kapitola na základě psycholingvisticky orientovaného přístupu charakterizuje

vývojovou dysfázii jako poruchu řečové komunikace na bázi individuálního

jazykového systému. Popisuje vývoj termínu vývojová dysfázie a charakterizuje dítě

s vývojovou dysfázií v současně dostupné odborné literatuře.

Druhá kapitola je zaměřena na vývoj dítěte s dysfázií, příčiny vzniku této poruchy

řečové komunikace a projevy takového dítěte. Poukazuje na širokou symptomatiku. Je

zaměřena také na klasifikaci vývojové dysfázie podle MKN-10. Třetí kapitola shrnuje

diagnostiku dítěte s vývojovou dysfázií. Při diagnostice je vždy zásadní mezioborová

spolupráce. Následně je popsána samotná logopedická diagnostika dítěte s vývojovou

dysfázií a diferenciální diagnostika, která má u takového dítěte nezastupitelné místo.

Čtvrtá kapitola je podrobněji zaměřena na terapii dítěte s vývojovou dysfázií. Úspěšná

terapie je dlouhodobá a musí být zaměřena jak na rozvoj komunikačních dovedností,

tak i na celou osobnost dítěte. Kapitola dále popisuje formy logopedické terapie, školní

zařazení dítěte s dysfázií a terapeutický materiál pro děti s vývojovou dysfázií.

Poslední kapitola zahrnuje praktickou část diplomové práce. Obsahuje vymezení cílů

a charakteristiku výzkumu, popis vlastního terapeutického materiálu, interpretaci

získaných dat, zhodnocení cílů a závěr šetření.
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1 Dítě s poruchou individuálního jazykového systému (IJS)

Vývojová dysfázie je řazena mezi poruchy individuálního jazykového systému. První

kapitola popisuje vývoj poznatků o dysfázii a poukazuje na nejednotnost definice.

1.1 Porucha IJS mezi poruchami řečové komunikace u dětí

„Řečová komunikace je víceúrovňovým procesem, zahrnujícím vlastní produkci řeči

od motivovaného záměru mluvčího přes výběr komunikačních prostředků až po jejich

vybavení, ale také nedílně i recepci řeči od senzorického příjmu akustického

a optického signálu až po interpretaci rozuměných jevů“ (Neubauer, 2014, str.27). Pro

intaktní průběh komunikačního procesu je nutná bezchybná součinnost všech složek,

které se na komunikaci podílejí. Pro diagnostiku a terapii u osob s poruchami řečové

komunikace se osvědčuje přístup zaměřený na zjištění dominantní příčiny poruchy.

Odlišují se poruchy na bázi postižení motorických řečových modalit, individuálního

jazykového systému, kognitivně-komunikačních funkcí, primárních funkcí

orofaciálního traktu a na bázi percepční bariéry. Užití tohoto systému umožňuje užití

adekvátních postupů a metod při terapii poruch řečové komunikace (Neubauer, 2014).

Je tak zásadní zaměřit se na modalitu, která je dominující pro vznik a přetrvávání

poruchy komunikace, nikoliv na sekundární příznaky poruchy. Například odklonit se

u dítěte s vývojovou dysfázií od terapie zaměřené primárně na rozvoj artikulace

a expresivní řeči ke stimulaci rozvoje impresivních jazykových schopností,

psychomotorického vývoje a kognitivních schopností. Psycholingvisticky orientovaný

přístup k diagnostice a terapii poruch řečové komunikace překonává předchozí názory

o nedílném spojení vývoje nebo stavu mluvené řeči a kognitivních a intelektových

schopností (Neubauer, 2014; Neubauer, 2010).

Řečová komunikace je proces, na kterém se podílejí vrozené mentální předpoklady

užívání jazyka, předpoklady získané aktivní interakcí jedince s prostředím a faktory,

které aktuálně v komunikaci působí. Základním systémem lidské komunikace je jazyk,

který má svůj slovník, svá gramatická a syntaktická pravidla, a který je realizován

mluvenou řečí nebo písmem či manuálním způsobem. Individuální jazykový systém

je vyjádřením schopnosti člověka osvojit si a užívat systém určitého jazyka. Jsou to

schopnosti každého z nás – rozumění jazykovému kódu, rozvoj vlastní aktivní

a pasivní slovní zásoby a dovednosti užívat syntaktický systém jazyka. Závisí však

na mnoha faktorech, jako je věk, vzdělání zájmy, sociokulturní prostředí aj. Vývoj
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individuálního jazykového systému může být ztížen právě vlivem vývojové poruchy

– vývojové dysfázie (Neubauer, 2014; Neubauer, 2010).

Dominující potíží u dítěte s dysfázií je porucha rozvoje individuálního jazykového

systému, setrvání na úrovni užívání omezeného rozsahu jednoslovných výrazů

a dysgramatických projevů (Neubauer, 2014).

Jedná se o specificky narušený vývoj řeči, jehož příčinou je rané poškození mozku

různé etiologie. Takového poškození negativně ovlivňuje řečové oblasti mozku. Tato

porucha zasahuje expresivní i impresivní oblast ve všech čtyřech jazykových rovinách

(Mikulajová, Rafajdusová, 1993).

Obraz vývojové dysfázie se v průběhu života mění. Roli sehrává přirozené vyzrávání

dítěte, přínos logopedické intervence a vzdělávání. Obtíže však mohou přetrvávat

i do dospělého věku. Náročné může být porozumění složitým logicko-gramatickým

celkům, příslovím, ironii. Ve verbálním projevu se mohou vyskytovat potíže

s výbavností slov, přesným vyjádřením myšlenek a organizaci vlastního sdělení.

Někteří autoři zmiňují také potíže v oblasti čtení a psaní (Bočková, 2017).

1.2 Vývoj poznatků o dysfázii

Z hlediska vývoje poznatků o dysfázii je nutno poznamenat, že termín prošel mnohými

změnami, a i přes to doposud není terminologie zcela jednotná. Různí autoři pojímají


[…]

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vidět zlepšení. Nelze však říci, jaký podíl má na orientačním zhodnocení chlapce

po využití materiálu to, že si chlapec daná cvičení pamatuje. Nelze tak říci, zda by

takové výsledky byly i u ověření jiným materiálem, zda chlapec nedokáže své

dovednosti využít pouze na nacvičených obrázcích a úkolech.

Chlapec Y dobře navázal sociální kontakt, byl pozorný, dobře spolupracoval, reagoval

rychle. Pozornost se posupně snižovala. Spontánní řeč byla obtížně srozumitelná,

tempo řeči rychlejší. Ve verbální komunikaci byly přítomny přesmyky slabik, někdy

také obsahové komolení slov, asimilace sykavek. Chlapec měl vyloženě potíže pouze

se cvičením, které bylo zaměřeno na sluchovou syntézu a analýzu, ostatní oblasti

zvládal z dopomocí, nebo sám. Po aplikaci terapeutického materiálu se chlapec zlepšil

v oblasti zaměřené na logické myšlení. Vliv může mít intenzita intervence rodičů

či nižší schopnost koncentrace.

Chlapec Z navázal obtížněji sociální kontakt. Byl stydlivý, tichý, spolupracoval dobře,

požadované úkoly plnil. Pozornost byla přiměřená věku, na otázky odpovídal

s latencemi. Řeč byla srozumitelná, některé hlásky zaměňoval, vibranty nevyvozeny.

Chlapec měl vyloženě potíže pouze se cvičením, které bylo zaměřeno na sluchovou

syntézu a analýzu, ostatní oblasti zvládal z dopomocí, nebo sám. Na základě stanovení

individuálního logopedického plánu jsem u chlapce aplikovala vytvořený terapeutický

materiál. V některých oblastech lze po aplikaci terapeutického materiálu a intervenci

rodičů vidět zlepšení. Nelze však říci, jaký podíl má na orientačním zhodnocení

chlapce po využití materiálu to, že si chlapec daná cvičení pamatuje. Nelze tak říci,

zda by takové výsledky byly i u ověření jiným materiálem, zda chlapec nedokáže své

dovednosti využít pouze na nacvičených obrázcích a úkolech.

Z výzkumného šetření vyplývá, že každé dítě je individuální a potřebuje stimulovat

jiné oblasti v závislosti na zrání CNS. Každé dítě má jiné projevy, jiné potíže, což

vyžaduje pravidelnou individuální logopedickou intervenci se zaměřením na celou

osobnost jedince. Nezastupitelnou roli však mají zákonní zástupci dítěte, kteří by měli

s dítětem pravidelně pracovat, stimulovat a rozvíjet jeho schopnosti a dovednosti.

Z kritického hlediska je nutno podotknout, že jednotlivé oblasti rozvoje u dětí byly

probrány velmi rychle. Vhodnější by bylo určitou oblast stimulovat déle, používat

různá cvičení, hry a další podobné materiály. Po tak krátké době si děti pravděpodobně

nemohou danou schopnost osvojit. Negativní vliv může mít také kolísavá pozornost.
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Závěr

U dětí s vývojovou dysfázií má nezastupitelné místo mezioborová spolupráce, včasná

diagnostika, stanovení individuálního logopedického plánu a rozvoj osobnosti.

Diplomová práce charakterizovala vlastní terapeutický materiál a shrnula získané

poznatky po ověření tohoto materiálu. Teoretická část byla zpracována pomocí

odborné literatury. První kapitola stručně charakterizovala vývojovou dysfázii jako

poruchu na bázi individuálního jazykového systému, vývoj poznatků o dysfázii

a rozdělení poruch řečové komunikace z hlediska psycholingvisticky orientovaného

přístupu. Druhá kapitola se věnovala vývoji dítěte s dysfázií, příčinám a projevům

vývojové dysfázie, a klasifikaci této poruchy. Třetí kapitola shrnula diagnostické

možnosti u dítěte s vývojovou dysfázií, poukázala na důležitost mezioborové

spolupráce a diferenciální diagnostiky. Čtvrtá kapitola se podrobněji věnovala terapii

dítěte s vývojovou dysfázií, důležitosti rozvoje celé osobnosti dítěte a poukázala

na možnosti školního zařazení dítěte s poruchou řečové komunikace.

V praktické části byl popsán vlastní terapeutický materiál, jeho aplikace, stanovení

individuálního logopedického plánu u dětí s vývojovou dysfázií a byly porovnány děti

před a po využití terapeutického materiálu. Materiál byl kriticky zhodnocen, bylo

navrženo jeho vylepšení a rozšíření. Materiál je součástí diplomové práce.

Výzkumné šetření poukázalo na důležitost rozvoje celé osobnosti dítěte s vývojovou

dysfázií, podařilo se potvrdit některé poznatky z teoretické části. Úspěšná terapie

u dítěte s vývojovou dysfázií je dlouhodobá, většinou trvá několik let. Až teprve

zráním centrální nervové soustavy v kombinaci s včasnou a adekvátní logopedickou

terapií se úroveň jednotlivých složek osobnosti zlepšuje. Velmi často se u takových

dětí mohou projevit potíže v osvojování si základních školních dovedností.

Podařilo se naplnit stanovené cíle diplomové práce. Byl vytvořen a následně ověřen

terapeutický materiál u dětí s vývojovou dysfázií. Podařilo se u každého dítěte stanovit

individuální logopedická plán rozvržený do určitého počtu sezení a orientačně

zhodnotit každé dítě po využívání terapeutického materiálu. Potvrdilo se, že se některé

děti po využívání materiálu zlepšily v některých oblastech, na což ale mohou mít vliv

také další okolnosti, které mohou výsledky zkreslovat. Vhodné by bylo některé

obrázky z materiálu upravit a terapeutický materiál rozšířit o další pracovní listy

a o další možné oblasti zaměřené na rozvoj jazykových schopností.
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