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Struktura práce:

Práce je rozčleněna na část teoretickou (32 str.) a část empirickou (35 str.). Poměr části zaměřené

teoreticky a části praktické lze proto považovat vzhledem k rozsahu práce za kompatibilní.

Teoretická část práce je tvořena 4 kapitolami, praktická část pak 1 kapitolou. Jednotlivé stati diplomové

práce (dále pouze DP) na sebe logicky i kontextově navazují.

Téma práce:

Autorka diplomové práce si z pohledu speciálně pedagogického zvolila velice zajímavé a aktuálně

řešené téma. Volba (jakož i kvalita zpracování) tohoto tématu svědčí o zvýšeném zájmu autorky o oblast

logopedické intervence a zefektivnění intervence o děti s dg. Vývojová dysfázie.

Rozsah práce:

Rozsah práce odpovídá požadavkům kladeným na DP.

Cíl a metodologie práce:

Cíl práce je uveden v zadání práce (Stag), v Úvodu práce absence vymezení cíle DP. Na str. 33 jsou pak

vymezeny cíle praktické části DP, dílčí cíle a „výzkumné myšlenky“. S ohledem na charakter výzkumu

realizovaného v rámci PČ DP by měly být explicitně definovány výzkumné otázky. Větší pozornost by si zas-

loužilo vyhodnocení cílů, ale i reflexe „výzkumných myšlenek“.

Cíle vytyčené v rámci teoretické i praktické části DP lze považovat (i přes nejednoznačné vyhodnocení

cílů a „výzkumných myšlenek“ v PČ DP) za splněné.

Metodologie DP byla vzhledem k tématu práce zvolena adekvátně. Realizovaný výzkum lze

charakterizovat jako šetření kvalitativního charakteru.

Literatura:

Počet bibliografických a dalších zdrojů lze vzhledem k tématu práce považovat za dostatečný (38).

Citace v textu:

Citace v textu zpravidla odpovídají platné citační normě. Pozn. není vhodné užívat duplicitní citace typu

(Škodová, Jedlička, 2003; Kutálková, 2002) – není zřejmé, zda se jedná o kompilát těchto dvou zdrojů či

o srovnání prezentovaných informací.

Seznam literatury:

Citace v seznamu literatury odpovídají platné citační normě.

Jazyková a stylistická úroveň práce:

Jazykovou a stylistickou úroveň práce lze považovat za velmi dobrou.

Formální stránka práce:

Formální stránku práce lze hodnotit jako výbornou. Nové kapitoly by měly vždy začínat na nové stránce.

Autorka prokázala:

 souhrnnou orientaci ve studovaném oboru 1-2-3-4-5

 hlubší zájem o dílčí odborné téma 1-2-3-4-5

 náležitý stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka 1-2-3-4-5

 dovednost samostatně se orientovat ve zdrojích odborných informací a korektně

s nimi pracovat a zaujímat k nim stanovisko 1-2-3-4-5

 dovednost realizovat výzkumné šetření ve shodě se zadáním ve STAG 1-2-3-4-5

 dovednost realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky 1-2-3-4-5

 dovednost shrnout a zobecnit dílčí závěry své i citovaných autorů a formulovat

doporučení pro společenskou praxi 1-2-3-4-5

 formálně zpracovat DP 1-2-3-4-5

Celkové hodnocení:

Autorka diplomové práce se v její teoretické části obecně zabývá problematikou dětí s poruchou

individuálního jazykového systému. Následuje pasáž zabývající se etiologií, klasifikací a symptomatologií

vývojové dysfázie. Popsán je také vývoj dítěte s vývojovou dysfázií předškolního věku, přičemž akcent je kladen

na popis oblastí, v nichž děti s vývojovou dysfázií vykazují deficity. Dále je pozornost věnována diagnostice

vývojové dysfázie. Závěr TČ je věnován problematice terapie

V praktické části DP je pak vytvořen podpůrný terapeutický materiál sloužící k eliminaci specifických

obtíží u dětí s dg. vývojová dysfázie. U 3 vybraných dětí – chlapců s dg. vývojová dysfázie je pak orientačně

zhodnocena jejich aktuální úroveň komunikačních dovedností, popisně je pak prezentován průběh jednotlivých

terapeutických sezení realizovaných s podporou vytvořeného terapeutického materiálu a na závěr je zhodnocen

individuální pokrok jednotlivých chlapců, čímž byla do určité míry potvrzena také efektivita vytvořeného

materiálu.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1) Představte zkušební komisi stručně obsah TČ DP, seznamte ji s cíli PČ DP a s jejími výstupy.

2) Setkala jste se při tvorbě terapeutického materiálu s nějakými obtížemi? Co pro Vás bylo při tvorbě

terapeutického materiálu nejnáročnější?

3) „Co“ považujete za nejnáročnější v logopedické terapii u dětí s dg. vývojová dysfázie?

Předložená diplomová práce splňuje podmínky a nároky kladené na kvalifikační práci - DP,

doporučuji ji k obhajobě.

Výsledné hodnocení: B
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V Hradci Králové 11. ledna 2019 podpis vedoucí práce